Sin vero iam constante matrimonio quis furere cœperit, matrimonium dissolui non posse existimo. cap. hi & sequen. 32. q. 7. Quid enim tam humanum est, quam fortuitis casibus mulieris maritum, & mariti vxorem participem esse. l. 22. si cum dotem soluto matrimonio.

Quo spectat illud Halycarnassæ lib. 2. c. m πάση τυχή ελθεῖν. Ita celebratur dictum Theogenis, quæ fuit nupta Regi Agathocli, sele nubendo non prosperæ tantum, sed aduersæ quoq; fortunæ iniuissæ societatem. Et ita vxorem quæ cum honestate amat maritum, describit Euripides.

*Dulce estq; coniugem, malum
Si euenerit quid cum viro trifilarier,
Doloris esse & gaudii participem.*

Item.

*Aegrotus et si sis, agra simul feram,
Tu ag, patiar mala: & certe mihi
Non quicquam acerbi: vna cum amicis nam decet
Fieri beatos: quid nisi hoc amicitia est.*

citat Clemens lib. 4. Stromat. Et apud Lucanum, Martia vxor Catonis redditura ad maritum ita loquitur.

*Non me latorum sociam rebusq; secundis
Accipis, in curas venio, partemq; laborum.*

Et de fide coniugali apud Valerium Maximum extant exempla lib. 4. cap. 8. Idque fides & charitas Christiana flagitat. Leo tamen Imperator constitutione IIII. 112. statuit, vt si post nuptias vxor furere cœpit, triennium expectare debeat maritus. Quod si nec tunc quidem morbus sele remiserit, posse vxorem repudiari. Si vir furore corripiatur, vxor quinquennium expectet, & si quinquennio elapse ad sanam mentem vir non redierit, dissolui matrimonium. Idque veteri iuri ciuili est consentaneum, quo statuitur, vt si tantus sit furor, ita ferox, ita perniciösus, vt sanitatis spes nulla sit reliqua, circa ministros terribilis: & altera persona, vel propter saevitiam furoris, vel quia liberos non habet, procreandæ sobolis libidine tenta est: licentia erit compoti metis personæ furiosæ nuncium remittere, vt nullius culpa matrimonium videatur esse dissolutum, neque in damnam altera pars incidat. l. 122. § si maritus soluto matrimonio. Idem dicendum, si quis vxorem dæmoniacam habeat. Idque 15. canone Timethi Alexandrini cautum esse notat Harmenopulus lib. 4. T. 12. Qui vxorem dæmoniis actam habet, si aliam sumpserit, adulterium non committit. Sed hæc lex ersi æquitate nisi videatur, tamen inter Christianos minime locum habere debet, vt rege Beza disputat late. Ego sic statuo, eos quos Deus conuinxit, diuellendos non esse propter incidentem in matrimonio furorem, cum iam in unam carnem coaluerint, & tam prosperæ quam aduersæ fortunæ societatem iniuerint. Et matrimonium Xenodochium valetudinariorum Theologi nominant. Idque expiæ constitutione Regis Friderici II. cautum est.

§. 60.

§. 60. S V M M A R I V M.

Furor quomo probetur & presumatur.

Probatur autem furor circumstantiis signis & factis, quæ furiosus perpetrat, quemadmodum Dd. loquuntur. Si sana mente destitutus lapidibus petat, & feriat eos, cum quibus illi nihil est negotii; verbi gratia, apud Lucianum Medicus Dionicus venit in ædes tybicinis Polyprepontis phrenetici, ignarus illum eo morbo teneri. At tybiken protinus surrexit, foribus occlusis ac nudato gladio tybias ipsi tradidit, iisque ut caneret iussit, deinde ubi id non posset, scutica quam manu gestaret illum percutisse vide Lucianum. Interim tamen & hoc notandum, sponsalia à furioso inita, tempore furoris inita videri, quando certo non constat, utrum furoris tempore vel dilucidi interualli contracta sint, ideoque inutilia esse & nulla. Ideoque ille qui sponsalia contracta affirmat, probare necesse habet, eo tempore, quo furor intermisit matrimonium promissum esse glo. c. finali, in verbo compotem, de successionibus ab intestato, Est q. communiter recepta sententia. Ias l. patre furioso, de his qui sui sunt vel alieni iuriis, idque quod furiosus nunquam ad sanam mentem redire presumatur. Id autem de furore continuo, non autem de momentaneo, vel qui intermittit, recte dici existimo. Bartol. l. final. de bonor. possessionib. Iason. l. furiosum C. quis testam. facere possunt. Decius & alii. Quæ de furioso diximus, eadem & de mente capto intelligenda sunt.

§. 61. S V M M A R I V M.

Ebrii sponsalia quatenus subsistant.

Hic affinis est quæstio de ebrio, qui & ipse mentis cœcitate laborare videtur. Nam ut furiosus non recte sponsalia contrahit, propterea quod iudicio & voluntate destituitur, ita nec ebrius, si quidem tanta sit ebrietas, ut neq; mēs neque pes officium faciat, neque ipse intelligat, quid agat, qualem & poeta describit.

Vino forma perit, vino corrumpitur etas.

Vino sape suum nescit amica virum.

Propertius. Et Erasmus cum absente loquitur, ut habet prouerbium, cum ebrio qui litigat: & presens presenti loquitur puer, temulentus cum temulenta pacificatur matrimonium, quem si perconteris experrectum, quid fecerit non satis meminerit. Et ita sentiunt Dd. primi nominis, in cap. dilectus de sponsalibus. Et Augustinus: Ebrietas aufert memoriam, dissipat sensum, & confundit intellectum. Socinus consil. 47. 3. volum. Decius consil. 112 Decius cap. 2. 2. partis, num. 9. Idque quod ebrius furioso æquiparatur, & consentire non credatur. οὐδὲν γάρ ἐμποτε παυεῖσθαι οὐθέν. nihil enim similius. in lano quam ebrius, dixit Anacharsis.

y Yy 3 sis.

sis. Vnde recte Seneca ebrietatem voluntariam insaniam appellat. *Vinū namque*
homini mentem mutare, ac furorem gignere cōstat. Plin. lib. 14. *naturalis historia*.
Et Aristot. recte, quod per ignorantiam sit, non omnino voluntarium est, sed illud
voluntarium est, cuius nos postea minime proenit. Deinde nec voluntarium
est, si principalissima ignorentur, vt quid sit, aut cuius gratia quid fiat. Aliud e-
nīm est per ignorantiam aliquid facere, aliud ignorantem esse. Ebrius & iratus
ignorantes faciunt. Itaque Pittacus duplii proœna mulctabat ebrium, qui faci-
nus aliquod in se admisisset, quod in eius fuisse potestate ebrium non fieri. De-
inde ob malum perpetratum, electio, id est, ~~negligentia~~ voluntarium appetet esse,
3. Ethic. Itaq; qui ebrius, hoc est, bene potus coniugium promisit, & vbi crapulam
edormierit, proenitentia ductus id ratum non habet, à promissione discedere
potest. Neque enim consensisse dicitur, qui ebrius, hoc est, insanus sua volunta-
te promisit, quia

Nox & amor vinumque, nihil moderabile suadent.

Illa pudore vacat, liber amorque metu.

Et pessimi sunt consiliarii amor & vinum

Vt vino calefacta venus tum se uor ardet

Luxuries---

Claudianus de bello Gildenico.

Quid tibi precipiam, de Bacchi munere quaria,

Vina parant animos Veneri.--

Ouid. *de remed. amoris.* Et periurus non est, qui id non seruat, quod ebrius & be-
ne potus, iurauerat. Text. 22. quest. 4. c. vnuquisque. Nam & alii contractus ab ebrio
facti iure non subsistunt. l. *dolum*, C. *de dolo*. Exemplum adfert Albericus de Hi-
spanis, qui eum ad prandium inuitauerant, & inebriauerant, vt ebrius pro illis
fideiaberet. Idque etiam locum habere Doctores censem, etiamsi ad promissi-
onem concubitus accesserit, veluti si bene potus mulieri fidem dederit, & cum
ea rem habuerit, matrimonium ratum non esse, sed potius stupru censendum,
nisi vir vbi crapulam edormierit, ea quæ ebrius promisit nouo consensu rata ha-
beat. c. vnuquisque est, in verbo, quod ebrius 22. q. 4. c. sane 15. q. 1. Bal. Saly. l. *dolum* C. *de dolo*,
& vbi ebrietas dominatur, ibi libido & furore dominatur. 35. c. *venter*, & ebrietas
statim mentem euertit. c. *vinolentiam*, ead. *distinct*. Itaq; & Lothus cui temulento
filix sese miscuerunt, non de incestu culpatur, sed de ebrietate. cap. *inebriauerunt*
15. q. 1. Itaque sapienter Rex Fridericus II. vetuit, ne ab ebriis sponsalia inean-
tur. Aliud dicendam, si quis paulo plus addibiterit, & ratione non destituatur.
Nam hic recte sponsalibus consentire potest. Neque enim is ebrius, vel insanus
censetur, sed ad hilaritatē bibisse, & vt Seneca ad ebrietatem venisse dicitur. Nā
multos reperire licet, qui vbi vino non nihil incaluerunt, ea quæ facienda sunt
maiori cum dexteritate agant, quam si protus sobrii sint. Exemplum extat a-
pud Nicetam. Quod & Seneca non obscure innuit, indulgendum est animo,
dandumque subinde otium, quod alimenti & virium loco sit. Nonnunquam
&

& vsque ad ebrietatem veniendum, non vt mergat nos, sed vt deprimat curas. Trudit enim euras, & ab imo animum mouet, & vt morbis quibusdam, ita & tristitiae medetur, Liberque non ob licentiam linguæ dictus est inuentor vini, sed quia liberat seruitio curarum animum, & asserit, vegetiore inque & audaciorem in omnes conatus facit. Nam siue Græco Poetæ credamus, aliquando & insanire iucundum est, siue Platoni frustra poeticas fores compos sui pepulit, siue Aristobuli, nullum magnum ingenium sine mixtura dementiæ fuit. Seneca lib. 2. de Tranquillitate vita. Idq; institutum gentes maximæ & celeberrimæ securæ sunt. Persæ bene poti de rebus maximis & seriis consultare consueuerunt. Nam si quando ipsis consultandum videtur, tunc postera die ieunant, propinquaque is, qui ædibus illis in quibus forte consultatur, præest, et si placuerint atque ieunauerint, vtuntur ipso, si minus comproberunt, abrogant, & de quibus ieuniū deliberauerint, de iisdem poti pronunciant. Herodotus lib. 1. Persica deliberatio apud Heraclitum. Si quid sobrii retulerint, de eo consulere ebrios: si ebrii proposuerint, id confirmare sobrios. Suidas. Idem de veteribus Germanis refert Tacitus in libello de moribus Germanorum, qui disertis etiam verbis inter pocula spōstalia contracta esse refert. Idque ex eo notauit Alexander ab Alexandro, authoris, vt soleret nomine suppresso, laudem sibi præemptam existimans, si authorem per quem perfecisset nominasset. Quod ego in homine laudato qualis reuera fuit Alexander, minime laudandum censeo. Hebræi sane piaculum & nefas esse existimant, aliquid q; ab alio acceperis literis mandare suppresso eius nomine à quo didiceris, quasi hoc inuentum sit tuū, quod qui id faciat, in aliena opera laudem sibi eat quæsitus, & sese ornet alienis plamis, instar corniculæ Æsopicæ. E contra prædicandum & laudandum censem, in commemorandis aliorum inuentis autoris nomen exprimere, argumento sumpto ex libro Esther ubi inter alia scribitur, Reginam Assuerū Mardochæi nomine appellasse, eiusq; compellationis beneficio populū Iudaicū, cui interitus parabatur ab Hammo- ne, periculū euasisse & liberatū esse. Quo spectant verba in capitulo patrū [cl baumr dbr bschm amru mbia gauth leulm] id est, quicunq; aliquid dicit, autore eius nominato, qui prius dixit, redemptionem in mundū adducit, iuxta istud quod Esther 2. legitur. Et dixit Esther ad Regē ex nomine Mardochai. Et recte Plinius secundus. Est benignū & plenū ingenui pudoris, fateri per quos profeceris. Sed Taciti verba adscribam: sed de reconciliandis inuicem inimicis & iungendis affinitatib & adsciscendis principib. de pace deniq; ac bello, plerūq; in conuiuiis consultant, tanq; nullo magis tempore aut ad simplices cogitationes pateat animus, aut ad magnas incalescat. Gens nec astuta nec callida, aperit adhuc secreta pectoris licentia ioci. Ergo detecta & nuda omniū mens, postero die retractatur, & salua vtriusq; temporis ratio est. Deliberant dum fingere nesciunt, constituunt cum errare nesciunt, &c. Huc usq; Tacitus. Germanorum autem morem, qui nechodie in desuetudinem abiit, confirmat Græcus versus, quem Plutarchus citat.

Ιασπ. Στὸ πλεῖν βαλλεῖ μῆτις ἀμείνων.

A stomacho saturo melior mens consiliumqz.

Interim tamen hanc cautionem hic adhibere oportet, quam Seneca eodem loco recenset, his verbis. Sed nec s̄epe faciendum est, ne animus mala in consuetudinem ducat. Et aliquando tamen in exultationem libertatemque extrahendus, tristisque sobrietas remouenda paulisper. Item, ut libertatis, ita vini salubris moderatio est. Et de his haec tenus.

§. 62. S V M M A R I A.

- 1 Ebrium quem fuisse quomodo probetur.
- 2 Species facti.

Sed quærat † aliquis quomodo constabit & probabitur, aliquem ita vino obrutum & plenum fuisse, vt mentis plane cœcitate laborauerit, nec intellexerit quid egerit? Idque disquicere operæ premium est, quod s̄epe comperi eos, qui fucum mulieri fecissent, dicerent, sc̄e vino obrutos & insrios fecisse, idque ex præscripto Ouidii, qui libro de arte amandi id tradidisse videtur, his versibus:

Ebrietas vt vera nocet, sic ficta iuuabit:

Fac titubes blaſo subdola lingua sono.

Et quicquid dices faciesve proteruius aquo,

Credatur nimium cauſa fuisse merum.

Item.

Quin etiam vt possem verbis petulantius vti,

Non semel ebrietas est simulata mihi.

Verba sunt Paridis ad Helenam in epist. Heroid. apud Ouid. Exemplum est apud Plautum de Lysitele, qui virginem vitiavit, & in vinum culpam transferre co-natur, verba supra cap. 9 adiecumus. Ego si ea de re dubitetur, id testibus probandum existimauerim, qui ei adfuerunt, cum vino sc̄e iniurgitaret. Hienim ex ipsius verbis, sermone aliisque actibus, vt ingressu, gestibus, & gesticulationibus facile colligere potuerunt, vtrum rationis usum haberet & taperet, an vero desiperet. Et si quidem simulasse ebrietatem dicatur, qui sobrius fuerit, & vitiū virginis intulerit, fide de coniugio data, idque prætexat, ad iuslurandum, tamquam ultimum remedium recurri posse existimauerim, quo is sc̄e purgare necesse habet, qui se ebrium fuisse affirmat, & non intellexisse quid ageret, cum matrimonium promitteret. Interim tamen grauiter monendum censeo eum, qui ebrietatem simulatam prætendere putatur, vt diligenter secum meditetur, num ebrius nuptias promiserit, ne si simulate agat, in conscientiam peccet. Nā ipse optime sibi conscius est, vtrum cunfideat, intelligeret quid ageretur, an vero rationis prorsus expertsuerit. Species † facti ea de re extat in consil. 6. matrimoniali Germanorum, vbi quidam iuratus affirmauit se adeo temulentum fuisse, vt postridie nihil penitus earum quæ pridie acta essent, recordaretur. Et si qui-

Si quidem iuratus dixerit, se ebrium fuisse, eius iuramento standum est. Animus enim iureiurando demonstratur & probatur, veluti per spiritualem torturam.
I. pro hærede, in pr. & ibid. Bartol. de acquirend. hæred.

Apud Romanos hic honor tributus fuit virginibus vestalibus, ut si quis ad supplicium duceretur, & forte fortuna ei occurrisset Vestalis, is non necaretur, sed liberaretur. Interim tamen iuriandum exigebatur à virgine, forte fortuna se non data opera interuenisse. Plutarchus in Numa.

§.6}. SVMMARIVM.

Sponsalia recte an contrahat qui amore furit.

DEo qui libidine incitatus & amore cæco vixtus fidem dat, an idem dicendum sit, recte hic queritur? Nam & is furere videtur, qua de causâ & amor cœcus dicitur, quod cœcos amatores reddit. Ouid. Epist. i. Heroid.

Quid deceat non videt ullus amans.

Ante pedes cœcis ludebat semita nobis,

Scilicet insano nemo in amore videt.

Et Menander μόνον ἀπαρήγορτον αὐτῷ ποιεῖ ἔργον. Id est, solus amor inter homines nullo sermone consilique mouetur. Item Plato, τυ φλεγτας περι τὸ φιλάμενον ὁ φιλαγώ Amans cœcus est circa rem amatam. Et sine sensu viuere amantes Propertius scribit. Surdos facit amor, quod is qui amore occupatus est, nominis ac famæ existimationem negligat. Quo spectant versus.

Ab pudeat certe, pudeat, nisi forte, quod aiunt,

Turpis amor surdis auribus esse solet.

Æsopus dicere solitus est, eos qui amore capti sunt, inuercundos esse solere. Quid quod & gustus sensum & olfactus corruptit. Nam amanti candida nigra, & dulcia amara videntur. Calphur. Eclog. i.

Tesine, va misero, mibi lilia nigra videntur,

Nec sapiunt fontes, & aescunt vina bibenti.

At tu si venias & candida lilia fient,

Et sapient fontes, & dulcia vina bibentur.

Et Nemesiani his simillimi.

Te sine, va misero, mihi lilia nigra videntur,

Nullus nec mirtus, nec laurus spirat odores.

Re&te Mimus; Et amare & sapere vix Deo conceditur. Item, amor & vinum
in tua sunt potestate antequam bibas: postquam biberis, tu es illorum possessor
ac mancipii. Quod si ita est, non videtur liberrima voluntate cōsentire ille,
qui amore captus, rationis usum & sensum amisit. At dicat aliquis, amore & be-
nevolentia conciliari nuptias, ideo tantum abest, ut amor nuptiis impedimen-
to sit, ut si desit nihil agi videatur. Itaq; ego sic sentio, eum qui amore ardens &
furens, coniugium permisit, parentibus inconsultis, & iis qui parentum locum

obtinent, quos Græci *μείσις* appellant, idque clani. Vel si vidua, quæ tamen liberiorem consentiendi facultatem habet, *μείσις* inconsultis amore irretita promisit matrimonium, amore impulsæ, & se se liberari cupiat, pœnitentia duæ, audiendum existinauerim, præsertim si ad Venerem accessit Liber vel Bacchus. Quid enim interest, inter adolescentem vino & amore ebrium, & membre captum? Quid mentis habet puella, cui Baccho iuncta Venus insaniam conduplicauit? cui Lenonum & instigatorum voces incantarunt dementiam? vbi per lenam, per vinum amentiæ parentem, per impudicos lusus, per noctem pudore carentem, per magicas epagogas inter vix puberes intercedunt tria verba. an illic est consensus, vbi nullus est sobrius sensus, sed totum peccatum, temulentia libido & maleficæ voces, triplici occuparunt insaniam Erasmus. Vinum enim & amor pessimi sunt consiliarii.

§. 64. S V M M A R I V M .

Amoris vehementia vnde constet.

Sed vnde constabit amoris vehementia & furore quodammodo impulsum scum qui promisit? Id ex circumstantiis colligendum est, si fidem dedit, ut diximus, parentibus & cognatis inconsultis. Si optimis prognatus, vilissimæ pueræ vel suspectæ pudicitiæ & formosæ, coniugium promisit, nulla habita generis vel natalium ratione, si nullis testibus adhibitis clam in occulto & obscuro loco, & remoto ruris angulo, vt ille inquit, si lenonum & lenarum technis & artibus inductus id fecit, eosque loco parentum & cognatorum in consilium adhibuit, & pronubos esse voluit. Nam norunt lenæ talium nuptiarum conciliatrices, quod à Iureconsultis traditum est, verba præsentis tempotis reddunt matrimonium ratum. Quia & verba futuræ temporis, si succedat cōiunctio corporum, vertuntur in verba præsentis temporis, fitque matrimonium non modo ratum, verum etiam consummatum, eoq; hoc ipsum procuratur à lenis vt coitus accedit, vix prolati etiam verbis, vt recte Erasmus notauit. Si celeriter & de improviso, statim vt pueram vidi, eam sibi despondit, sineulla deliberatione & consultatione: si nocte sponsalia contraxit, quod tempus fraudi maxime accommodatum, & matrimoniis contrahendis minime idoneum est. Nam & illum amore irretitum esse verisimile est. *consil. 6. matrimoniali Germanorum n. 18.* iuxta illud.

Nox & amor vinumq; nihil moderabile suadent.

Si constet vini plenum fuisse, ita tamen vt prorsus ratione non cateret, qui promisit & inter pocula promissio facta sit. Idem dicendum, si phyltron pueræ propinauerit adolescentis, vel è contra, & de eo constet quod de Sclero quodam refert Nizetas. Nam Sclerus cum pueram nubilem adamaret, ac eam sibi expeteret, per lenam ei malum persicum misit, quo pueræ in sinum recepto amore & libidine insaniens ab eo vitiatur. Puellæ vero cognati id facinus indigne ferentes, effecerunt, vt eius aspectu penitus priuaretur, quam impudice aspicerat. Nam Imperatoris Manuelis iussu excæcatus est, quod sub Astronomiæ professio-

fessione Magiæ operam dedisset. His & similibus de causis excusandum existimauerim, qui pœnitentia ductus à contractu recedere cupit. Interim tamen, nisi euidentissima subsint & concurrent indicia & argumenta, quibus palam fiat, cum qui nuptias promisit, amore victum & insanum promisisse, audiendum non existimauerim. Nam alioqui hoc prætextu omnia sponsalia in dubium revocari & infirmari possent, quod quis sese amore captum promisisse affirmaret qui vbi deferbuisset, sese extricare cuperet.

§. 65. S V M M A R I A.

1. *Sponsalia solui ob morbum contagiosum.*
2. *Si sanus nihilominus cum leproso matrimonium consummare velit an prohibendus à magistratu.*

NVnc ad alia impedimenta transitum faciemus, quæ ratione causæ materialis existunt. Itaq; si alteruter coniugium morbo insanabili & contagioso, id est, vel lepra vel elephantiasi affectus sit, & id ignorauerit alter, vel in eum post sponsalia inciderit, alter ad nuptias consummandas non tenetur. Neq; hic distinguendum arbitror, an sponsalia verbis præsentis an futuri temporis concepta sint. Nam si propter contagium eitismodi coniunctio vitanda est, & ei vitanda erit qui de præsenti contraxit. Ab eorum autem consuetudine qui hoc morbo infecti essent, abstinere Deus ipse iussit, lege per Mosen lata, qua leprosi hominum commercio exterminantur, & solitarie viuere iubentur. *Leuitic. 13. & 14.* quam ab Hebræis Persæ legem acceptam in suam Rempubic. inuixerunt, ut testatur Herod. lib. 1. Apud Persas, inquit, qui lepra aut vitiligine infecti sunt, eos urbem ingredi non conceditur, & cum aliis Persis consuetudinem habere. Dicunt n. illis hos morbos immisso, q̄ in sole peccarint, &c. Itaq; sic statuo sponsalia inter sanū & leprorum contracta, hāc ob causam dirimi posse, si tamē cōstet medicorum iudicio, vel morbū contagiosum & immedicablem esse. Idq; lege Geneuenium expresse cautum est. 137. & constitutione Regis Friderici II. anno 82. promulgata, vbi & inter alia cauetur, si post sponsalia alteruter in eiusmodi morbum incidat, tempus præfinendum esse, intra quod curetur ægrotus, & dispiciatur, num medicabilis sit morbus. Quod si ei mederi non possit, sponsalia dissoluenda esse: si quidem id alteruter cupiat. Imo constante matrimonio coniugium deférere leprorum posse, siquidem id ante nuptias celauerit coniunx, & morbo infectus idem cauit. Et recte. Nam & Deus ipse hanc cōiunctionem improbare & impedire videtur, qui morbo immisso hominū commercio & consuetudine illū cui fides data est propter peccata eximit, & solitarie vinere vult. Quod & Ethnicis ignorantū non fuisse Herodotus innuit. Quid, q̄ & iure Mosaico ei qui fœdā aliquā in vxore deprehendisset, repudiandi ius esset. Adde q̄ errore ductus consensisse videtur, qui leprosæ vel epilepticæ fidem dedit: nihil autem consensi magis est contrarium quam error. *I. si per errorem, de iurisdictione*

omn. iudic. Sed & culpandi maxime sunt parentes, item sponsus vel sponsa, qui quæque morbum cælavit, & fraude alterum circumuenit. Nam dolus & fraus nemini debent patrocinari, & huc facit textus, *in cap. i. quemadmodum in fine de iure iurando*, cuius summa est, eum qui iuratus alicui matrimonium promisit, ducere cogendum non esse, siquidem mulier vel in lepram vel paralysin incidat. Et ita glossa accipit hunc textum, quem interpretes ad sponsalia de futuro restringunt, sed male. Nobis ad stipulatur Erasmus his verbis: *Studium, inquit, ac diligentiam hominum non imprebo, tantum illud admiror, nullum errorem fortunæ obstatre, quo minus coeat matrimonium, sunt enim quædam fortunæ mala seruitute tristiora.* Quis enim non malit cum seruo, quam cum leproso, aut scabie Neapolitana corrupto viuere? Et sunt quædam morum vitia morbis comitalibus aut lepris abominabiliora. Nec enim consentit puella quem nabit ei, qui pro bono sanoque commendatus est, nequaquam factura, si sciret qualis eslet, præsertim si dolo perperam circumuenta est puella. Lutherus distinguunt, ut si sanus leproso sciens & volens fidem dederit, matrimonium consummare debeat, secus si ignorauerit vitium. *Quod non placet: cur autem, statim explicabo.*

2 Hic queritur, † si sanus nihilominus cum leproso matrimonium consummare velit, nulla lepræ ratione habita, an à magistratu prohibendus sit? Et quamvis canones eiusmodi coniugia concedant: *extra de coniugio leproorum cap. 3. de leprosis, parte 27. concilii Lateranensis:* tamen si de vi morbi & contagio constet, magistratum eiusmodi coniugium, quo minus coeat, sua authoritate impedire posse existimauerim. Nec n. ferendus est, qui sibi ipsi interitum accersere conatur: iuxta illud I Cti, perire volens audiendus non est. *I. 13. de appellacionibus.* Deinde quod Deus ipse has coniunctiones auersatur, qui leprosum solitariam vitam viuere iubet. Postremo & Reipublic. interest, ne nuptiæ coeant. Nam verendum est, ne eiusmodi contagium propagetur & latius serpat, & tandem vniuersam ciuitatem inficiat & contaminet. Nam medicorum testimonio lepra hæreditariis morbis annumeratur, qui cum semine in liberos deruantur, & longe lateque disseminantur, ut quicquid ex eo matrimonio gignatur, ad perniciem & pestem Reipub. nasci videatur, propter contagium, quo omnes inficiuntur veluti peste. *Quo spectat illud Iuuinalis.*

— *Sicut grex totus in agris*

Vnius scabie cadit, & porrigine porci,
Vnaq; conspecta liuorem dicit ab rua.

Item.

Dum spectant cæsos oculi, lœduntur & ipsi,

Multaq; corporibus transitione nocent.

Ouidius.

Nam cum semen genitale ab omnibus corporis membris procedat à sanis quidem sanum, à morbidis morbosum, fiatque ut ex caluis calui gignantur, ex cœsiis cœsii, & ut plurimum distortus distortum generet: *Hippocrat. lib. de aere.*

quis.

quis dubitat, quin & ex leproso leprosus gignatur? Idque in primitiuā Ecclesiā diu obseruatum fuisse, ex rescripto Alexandri III. quod extat concilii Lateranensis parte 38. capite quarto colligitur, de leprosis. vt sacerdos remoueat si lepra cum laborare manifestum sit, cap. I. Et ne Ecclesiam accedat, qui ea macula sit infectus. Sed & ei alimenta præbeantur, & coadiutor detur, qui curam animatum habeat. cap. vltimo. Sed & parentes qui liberos propter diuitias in eiusmodi nuptias coniiciunt, prohibendi sunt, vt qui tyrannorum non parentum officio fungantur. Quibus etiam liberi bona conscientia reclamare possunt, & debent. Vnde contagioso nupta apud Alciatum, patri maledicit, eumque Mezentium nominat.

Dū meliora piis, Mezentii cur age sic me
Compellas? Emptus quod tibi dote gener,
Gallica quem scabies, dira & mentagra perurit,
Hoc quid nam est aliud, die mihi scue pater,
Corpora corporibus quam iungere mortua viuis:
Efferas, Hetrusci facta nouare ducis?

Allusit autem Alciatus ad ea quæ Vergilius lib. 8. Aeneid. de Mezentio tyranno Tyrrhenorum rege refert, qui nouo supplicii genere solebat viua corpora mortuis colligare, quo ad ipsa quoque fœtore tabescerent & animam exhalarent: perinde facere scribit Alciatus patres illos crudeles, qui filias suas forma integra & bona valetudine, viris lepra, podagra vel Gallica scabie corruptis, hoc est viuis cadaueribus tradunt: Nam hoc voluit indicare voce mentagra. Est autem mentagra morbus, à mento sic dictus: nam à mento primum ortus, per faciem, collum, pectus, & manus, insolito quodam & fœdo furfure dilatatur, oculis tantum immunibus. Plinius lib. 26. cap. I.. De Mezentio hi sunt versus Vergilii.

Mortua quin etiam iungebat corpora viuis
Componens manibusq; manus, atq; oribus ora
Tormenti genus, & sanis tabeq; fluentes:
Complexu in misero, longa sic morte necabat.

quasi dicat, non minus torqueri mulierem sanam, quæ leproso coniuncta sit, ac si mortuum cadauer viuo iungatur. Qua de re etiam Capitolinus, qui refert Opilium Macrinum reddidisse Mezentii supplicium, quod ille viuos mortuis illigabat, & ad mortem cogebat longa tabe confectos. Vnde etiam in Circo cum fauor publicus in Diudumenum semper fuisset acclamatum. Egregius forma iuuenis cui pater haud Mezentius esset. Quod & de Hetruscis refert Valerius Maximus lib. 9. Ac Hetrusci quidem parum feroce in pœna excogitanda, qui viuorum corpora cadaueribus aduersa aduersis alligata atque constricta, ita ut singulæ membrorum partes, singulis essent accommodatae, tabescere simul patiebantur, amari vitæ pariter ac mortis tortores. Plura ad hanc rem spectantia videre licet apud Erasmus in colloquio quodam. De lepra autem vel elephantiasi constante matrimonio incidente, infra in suo loco in tractatu de nu-

ptiis dicetur. Nam ea matrimonium non dirimit. Et de lepra hactenus.

§. 66. S V M M A R I V M .

An ob quos suis morbos contagiosos sponsalia dirimantur?

Sed an idem de aliis morbis contagiosis & insanabilibus & tetricis horrendisq; dicendum, quales sunt scabies Gallica, seu Neapolitana, epilepsia vel comitalis morbus, phrenesis, paralysis, phtysis. Et hic idem pene statuendum censeo, quod in lepra, ut scilicet sanus inuitus eam, quæ eiusmodi morbo affecta sit, ducente non teneatur. Nā cum ea sit morborū illorum turpitudo & vehementia, ut alter alterius congressum refugiat & exhorrescat, merito audiendus est is, qui à promissione discedere cupit: si quidem nulla corporum communicatio accessit. Idem de hydrope dicendum existimauerim, siquidem de Medicorum sententia insanabilis sit. De morbo comitali vel epilepsia expresse sentit Durandus lib. 4. distinct. 27. quest. 3. Et Hemmingius fol. 165. & constitutio Regis Friderici II. de scabie Neapolitana, itemque Erasmus, ut ex iis quæ paulo ante annotauimus liquet, & late in libello de Christiano matrimonio. Arque hic utriusque consulendum esse recte Beza scripsit, ut iuri suo renunciare vltro malint, quam ut vltterius ad eam coniunctionem progrederi velint, in qua vix sit sperandum, eos commode victuros. Quod si alterutri id persuaderi non possit, & alter matrimonium implere recusat, dirimenda sponsalia esse existimauerim. Idque lege Genevensium expresse cautum reperio. Et ita consulti responderunt Theologi Wittebergenenses, ut refert Sneidevvinus in commentariis ad T. de nuptiis, idque probant Theodorus Béza, Hemmingius. D. Beust. fol. 18. Et recte. Nam quem Deus huiusmodi morbo horrendo, & abominabili afficit, is sciatis se ad celibatum vocari diuinitus, & à matrimonio ineundo veluti ineptum & inhabilem auocari, ideoque rectius facere si celibem vitam instituerit, & Deo sese salutemque suam commiserit. Et ita sentire videtur Viues, in libello de officio mariti, cuius verba adscribemus. Magis illud prouidendum, ne quo laborent morbo, ex iis quos Medici hæreditarios vocant, qui à parentibus in liberos transfundantur, inter quos fœdi nonnulli, & qui officia vitæ impediunt. Ab his est diligentius cauendum, quam ab aliis vel leuibus, vel non perinde tetricis atque abominandis. Quin ipse, si quo laboras horrendo atque auersando morbo, velle ad eum modum vitæ tuæ rationes constituere, ut viuere cælebs posses sine delicto. Quam enim dulcissimum est genuisse, tam est acerbissimum, videre liberos graui morbo afflictos, quem saepe optemus, si fieri possit, in nos translatum potius quam in illis tanto cum dolore nostro aspicere, &c. Et paulo post. Hoc enim est boni & sapientis hominis, nolle ut infortunium suum ad multos peruidat, sed se uno concludatur. Quod si in amicos viros ea sumus charitate prædicti, ut accurate demus operam, ne ad illos mala nostra contagione quadam serpentant: quanto magis decet in liberos nostros ad eum nos esse modum affectionis?

Hoc

Hocvero consilium putent patres datum esse , & sibi in eis coniugandis, ne tales videant nepotes & successionem gentis. Et libro de *Christiana fœmina*. Valetudinis maior est habenda ratio , tum propter domus & familiæ munia, quæ sanum rectorem crebro postulant: tum propter uxorem & liberos , quos morbo suo inficit, si sit contagiosus. Idque tanto accuratius cauendum , si teter sit morbus atque abominabilis, & ex iis quos medici hæreditarios nominant. Dixi penit. Nam et si hi morbi terri sint , horrendi & insanabiles , tamen si is sit utriusque affectus & benevolentia erga alterum , vt coniugium cupiant, impedierdos esse non arbitror, dummodo à contagione nihil sit periculi.

§. 67. S V M M A R I V M.

Sponsalia an propter deformitatem possint dissolui.

Hic affine est quod Dd. tradunt, quod si post sponsalia alteruter in corporis vitium incidat, quod deformitatem insignem afferat, sponsalia dirimi posse, veluti si cui nasus præcidatur, vel oculi extculuntur, *textus cap. quemadmodum, de iure iurand. intelligitur enim promissio vel iuramentum cum clausula vel conditione, rebus sic stantibus. cap. cum, M. Ferrarien. de constitut. lib. 6. l. final. qui satis dare cogantur. Angelus in summa, & Duarenus.* Et hæc recte diei existimo. Interim tamen propter morbum diuturnum , quo alteruter contrahentium laborat, dummodo sanabilis sit, & minime contagiosus, vt quartana, hydrops , & id genus alii, sponsalia dissolui minime posse statuo. Itaq; recte cautum est constitutione Friderici secundi, vt si post sponsalia alteruter incidat in morbum contagiosum, vel alium tereum & difficilem , tempus aliquod curationi præstuantur, si interea æger sanari possit: si minus , & morbus sit immedicabilis , recte dissolui posse sponsalia.

§. 68. S V M M A R I V M.

Sponsalia an dirimi possint si quis claudus, surdus, vel mutus fiat.

Sed si quis claudus, surdus , vel mutus fiat , & hic idem dicendum censem, quod hic à contagio nihil metuendum sit , & mutus & surdus ad coniugalem consuetudinem idonei sint , neq; quenquam inficiant. Eoque referunt dictum Augustini; quod in ius canonicum relatum est. c. si uxorem 34. quest. 5. Cuius summa est, uxorem sterilem , deformem , cœcam vel claudam , doloribus morbisue confectam retinendam esse. Ego tamen sponsam audiendam existimauerim, quæ sponso post sponsalia claudio, muto, vel surdo facto nubere recusat , neque ei inuitam collocandam esse , præsertim si sanitatis nulla sit spes reliqua. Interim tamen expectandum esse annum vel biennium , leg. sepe , de sponsalibus. vt constare possit, vtrum morbus sit medicabilis vel immedicabilis. Imprimis autem si claudus quis factus sit , quod is ad societ-

Societatem cōiugalem inepitus sit, & ideo ad cælibatum vocari videatur. Nam claudum vel claudam in matrimonium recipere, nemo non recusat. Herodot. lib. 5. refert, Amphioni natam fuisse filiam claudam Labdam nomine, quam nemo Bacchidarum (erant autem Bacchidæ, penes quos Corinthi regimen erat) ducere volebat, quam tamen Ection Echeratis, filius duxit.

§. 69. S V M M A R I A .

- 1 Sponsa an repudiari possit ob medicamenta sterilitatis sumpta.
- 2 Steriles mulieres male audiuerunt.

1 Dem dicendum si sponsa medicamenta sterilitatis sumperit, idque liquido conster. Nam † & eam repudiari posse censeo: quippe cum ob sterilitatem etiam constante matrimonio vxores repudiatas esse tota antiquitatis historia ostendit. Anaxandridas vxorem alteram ducere coactus fuit ab Ephoris, quod prior esset sterilis. Herodot. Pausanias. Atiston repudiauit duas steriles vxores. Herod. Pausanias, item, Aegeus duas vxores steriles repudiauit, primam Metam Opletis filiam, alteram Calciopeam Rhoxonoris filiam. Athenæus. Augustin. de bono coniugali c. 7. & lib. 19. contra Faustū. Ac ob frigus & sterilitatem nuptias dissolui nemo nescit, & male audiuisse mulieres steriles, tanquam meretrices, quasi libidinis caussa, malis venenis abortū procurarent. Interim tamen si quis sciens claudio, cœco vel alio vitio corporis affecto fidem dedit, tenebitur, modo id vitium contagiosum non sit, maxime vero si claudus claudio, cœcus cœco matrimoniu promiserit. Nā & hic equalitas ad coniugii concordiam facit cum alter non habet, quod alteri obiiciat. Qua de re apud Eraſmum memorabile extat exemplum, de quodam Britanno, qui tibiis esset contractis, ut sella veheretur, si loco moueri velleret. Is vxorem duxit cœcam, & rationem facti hanc reddidit, sic melius inter nos conueniet, inquit, feret claudus cœcam, nec erit quod alter alteri exprobret. Nec fecellit eum iudicium, conuictus fuit suauissimus, Deus eos prole numero la beavit, undecim scilicet liberorum, qui omnes sano corpore & vegeto fuerunt. Nam verissimum est quod proverbio Græco iactatur, homines conciliari malis fortunæ, veluti exuli cum exule, cum ancilla seruo cœco cum clando deformi cum lusco. **Quo spectat Epigramma D. Pauli ab Eizeli socii mei in Ethicis.**

Vxorem claudus cœcam ducebat, vterq;

Istius accepit commoda coniugii.

Cœca virum mulier claudum portauit, at ille

Portantis cœcum lumine rexit iter.

Mutua sic debet cum coniuge vertere coniunx

Officia, & tali gaudet amore Deus.

Epigramma ad imitationem veteris Poetæ Antiphili factū, quod eiusmodi est.

Αμφοτεροι χειρινοι ειναι μηνοφεις

ισ ο βασις αλλοι δ' αλλοι ιππεσιν.

Troilos

DE SPONSALIBVS.

553

Τυφλος γν̄ χωλοῖο κατωμήσων βάσεις ἔργες

Ατραπον αθνείοις αμύκλως ακροβάται.

τημία διαμφοτέρεσις πρέκει φύσις εν γενεράσι

ταλλιπάς, ἀλλήλοις ἐφ' ὅλου ἡράνισαν.

Quod ita Ausonius vertit.

Insidens cæco graditur pede claudus utroq;

Quo caret alteruter, sumit ab alterutro.

Cæcus namq; pedes clando, gressumq; ministrat,

At claudus cæco lumina pro pedibus.

Idem:

Ambulat infidens cæco pede captus utroq;

Atq; alterna subit munia debilitas.

Nam cæcus clando pede commodat ille vicissim

Mutua dat cæco lumina pro pedibus.

Quos etiam Morus varie vertit, & Politianus Græce. De Paralyse frigiditate exēctione & impotentia, & aliis corporis vitiis, quæ & ipsa coniuges inhabiles reddunt, ad coniunctionem sexuum, quæ generandi caussa viuentibus data est, tractatu de nuptiis dicetur, quod ea ut plurimum matrimonio consummato patefiant.

§.70. S V M M A R I V M.

Sponsa quamdiu teneatur expectare sponsum.

Sed & absentia sponsi vel sponsa diuturna sponsalibus impedimento est. Quid enim si sponsus sponsam deserat, & alio liceo recipiat? Certe liberum est, alteri aliam sibi conditionem querere, *c. de illis. extra, de sponsalibus lib. 2. Cod. de sponsalib.* Sed quam diu sponsa sponsum exspectare debeat, antequam alteri despondeatur, queritur? Et iure Codicis triennium praeinitum est *l. 2. C. de repudiis, siquidem sponsus peregre profectus sit, & hinc inde vagetur, & non constet, ubi degat.* Idem tempus praefigit constitutio Regis Friderici I I. anno 82. lata, meo autem iudicio distinguendum est, de sententia Caii Iureconsulti *l. sepe de sponsalib.* Vtrum iusta & necessaria de causa absit sponsus, an vero nulla de causa, sed ut fallat, & sponsam ludibrio habeat. Priore casu non tantum annum vel biennium sed triennium & ultra, ut Caii verbis utar, exspectabit, *gl. d. l. 2. de sponsalib.* Causae autem iustae haec sunt, valetudo sponsi sponsae, & peregrinationes, legationes. Reipublice nomine, quae ex necessaria causa sunt. His adde captiuitatem, exilium, deportationem, vim. Quid enim si quis videtur detinatur, & si quae sint aliæ id genus causæ, de quibus iudex ex bono & aequo statuet. Item, si sponsus de voluntate sponsæ profectionem suscepit, & tam diu se abfuturum dixerit. Quibus casibus sponsa tantisper exspectare tenetur, quoad reuertatur, vel de eius morte certissimus nuncius allatus sit, vel si commodum videatur, ea loca ubi sponsus commoratur, adire potest. Non enim

Aaaa desertor

desertor est, qui ex necessaria causa, & qui inuitus abest: item, qui volenter sponsa abest. Nam is demum nocens & culpandus est, qui sua sponte nocens est, ut inquit Seneca, & id innuunt cap. 1. 2. & 4. 34. distinct. q. i. Et hanc distinctionem sequitur constitutio Regis Friderici II. in verbis, *nisi iustis de causis impediatur. Om festemanden. Icke er vdi leugliche serfoldt forhedret.* Tradit Angelus in summa, si in vero nulla eiusmodi causa sub sit, an adhuc triennium sponsum exspectare necesse habeat? Et ego ita sentio, siquidem non constat, ubi terrarum degat, vel utrum superstes sit, item, an reuertendi & nuptias consumandi animum habeat, & ita Ioannes Andreæ sentit. Quod si constiterit, cum nullo impedimento aut de causa necessaria detineri, biennium saltem exspectandum existimauerim, l. 2. Cod. de sponsalib. Quæ & Harmenopuli est sententia, si in eadem agat prouincia, si in remota aliqua orbis regione, triennium. Quod tempus si excellerit, posse puellam alteri coniungi, lib. 4. tit. i. Quæ opinio etiam Cyni fuit, & æquitati maxime est contentanea. Sed si constet, cum animum reuertendi, sponsamque ducendi prorsus abieciisse, ita ut nulla spes sit, eum reuersurum (verbigratia, si admonitus, rescripsit sibi non placere nuptias, eamque res suas sibi habere iussit) breuius tempus, hoc est, viii anni sufficere existimauerim. In quam sententiam Panormitanus inclinare videtur, d. c. de illis in fine. Idque etiam in sponsalibus de praesenti locum habere existimauerim, quanquam Dd. contra sentiunt. Nam cum matrimonia propter desertionem diutinam dirimantur, quanto magis sponsalia? Idque propter periculum, ne mulier longa ista & diutina absentia commota, animum ad malas artes applicet, ut est natura hominum proclivis ad libidinem. Neque enim omnes Penelopæ similes existunt, quæ Ulissem viginti annos exspectauit peregrinantem. Qua de re memorabile apud Herodotum exemplum exstat, lib. 4. initio. Scythæ cum 28. annos peregre absuissent, & in patriam reuersi essent, vxores repererunt seruis iunctas visu orbatis (nam Scythæ omnes seruos excæcare solent) & armis uxores repetrere coacti fuerunt.

§. 71. SVMMA RIVM.

Sponsam obiisse si quis credat & aliam sibi despondeat utram retinebit?

Sed quid, si quis rumore & coniecturis verisimilibus adductus, & existimans sponsam obiisse, aliam sibi despondeat? Et dicendum, prima sponsalia posterioribus præferenda esse. Itaque secunda relicta, primam cui fidem dedit, retinere cogetur: Sed si secundam domum duxerit, nuptiis subsecutis & concubitu, matrimonium diuellendum minime existimauerim, iis rationibus adductus, quas supra capite 12. adduximus. Quod si autem prima ad eum redire, eique nubere nolit, a magistratu cogendam esse palam est: quod si nec hac ratione adduci possit, ut dubitatur,